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ANOTACE

Práce je věnována studiu citlivosti a využitelnosti různých biologických modelů, které

jsou používány pro testování oční leptavosti a dráždivosti. Pro tento účel byly vybrány

tří různé in vitro metody, které se používají pro odhalení potenciálu látek způsobit

poškození nebo podráždění oka. In vitro metody mají v porovnání s in vivo klasickým

modelem řadu omezení. Vhodnou kombinací těchto metod lze většinou nahradit

standardní in vivo testování na králících. Experimentálně bylo provedeno ověření

různých kombinací alternativních metod a porovnány dosažené výsledky se závěry

in vivo testů. Pro tuto práci byly využity historické výsledky zkoušek na králících a nebyl

proveden žádný reálný test na laboratorních zvířatech.
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ANNOTATION

The work is devoted to the study of applicability and sensitivity of various biological

models that are used for testing eye corrosion and irritability. For this purpose, three

different in vitro methods have been selected that are used to reveal the potential of

substances to cause eye damage or irritation. In vitro methods have some limitations

compared to the in vivo classical model. A suitable combination of these methods can

usually replace standard in vivo testing in rabbits. The various combinations of

alternative methods were verified experimentally, and the results obtained were

compared with the conclusions of an in vivo test. Historical test results in rabbits were

used for this work and no test on laboratory animals was performed.
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1 ÚVOD

Kontakt chemické látky s lidským okem může vyvolat negativní reakce, které se projevují

různě intenzivním podrážděním, zánětem, poškozením rohovky, zhoršením vidění až

oslepnutím. S rozvojem chemické výroby od druhé poloviny 19. století, narůstal počet případů

trvalého poškození zraku jako důsledku nehod při manipulaci s řadou chemických látek. Tento

fakt vedl k zvýšené potřebě zjišťovat základní toxikologické vlastnosti používaných látek1.

Testování oční dráždivosti patřilo a patří mezi základní kroky při zjišťování negativních účinků

látek na zdraví člověka. Jako první biologické modely pro cílené zkoušení oční dráždivosti se

používala zvířata, která byla v souladu s tehdejší úrovní znalostí považována za odpovídající

modely2.

Cílené používání laboratorních zvířat ke zjišťování toxických účinků začalo již v 18.

století3. Prvním vědecky publikovaným postupem pro testování oční dráždivosti byl Draizův

test oční dráždivosti, který byl publikován v roce 19444. Tento základní in vivo test používal

jako biologický model albinotického králíka, přesně definoval množství aplikované látky,

délku expozice a metodiku popisu sledovaných reakcí oka po expozici. V šedesátých letech

minulého století se začala intenzivně prosazovat snaha omezit používání zvířat k testům a

zároveň minimalizovat jejich stres během testování. V této době byly mimo jiné publikovány

principy 3R (Reduction, Refinement, Replacement), které shrnují přístupy k omezení

používání laboratorních zvířat5. Tyto principy jsou stále základem alternativních metod

testování, které zcela vylučují použití laboratorních zvířat, nebo alespoň snižují jejich počty a

utrpení během testů6. Pro oční dráždivost byla vědecky vyvinuta řada postupů, které využívají

buněčné, tkáňové nebo orgánové systémy. Některé z těchto metod byly mezinárodně

validovány a jejich doporučené používání bylo následně zahrnuto do příslušných legislativních

dokumentů, které se týkají ochrany zdraví člověka.

Tato práce je zaměřena na využití alternativních modelů v reálných laboratorních

podmínkách jako náhrad in vivo zkoušky. V teoretické části jsou nejprve popsány používané

biologické modely, jejich praktická použitelnost a citlivost. Na základě literární rešerše jsou

diskutovány výhody a nevýhody těchto alternativ, a to nejen v porovnání s in vivo modelem,

ale také po stránce ekonomické.

Do experimentální práce byly vybrány metody HET-CAM, BCOP a RhCE využívající

různé biologické modely. V rámci metodické přípravy pro hlavní plánovaný experiment bylo

provedeno laboratorní ověření navržené modifikace testu BCOP. Pro tuto validaci bylo použito

20 barevných a/nebo vysoce viskózních látek, pro které není původní OECD metodika
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doporučená. Úpravou metodiky a její následnou validací bylo dosaženo rozšíření použitelnosti

této důležité metody pro širší spektrum látek.

Cílem druhé části experimentální práce bylo ověření citlivosti vybraných třech

alternativních zkoušek a porovnání jejich výsledků s in vivo testem. Zvláštní pozornost byla

věnována metodě HET-CAM, která je ojedinělá svou možností detekovat účinky testovaných

látek na oční spojivku, protože všechny doposud validované alternativní metody využívají

zvířecí rohovku nebo její epiteliální modely.

Byly vybrány různé chemické látky a směsi s experimentálně prokázaným in vivo

účinkem. Cíleně byly vyhledány látky, u nichž byl zaznamenán různý stupeň podráždění

spojivky. Do experimentů byly zahrnuty i látky, které in vivo vyvolaly slabou tkáňovou reakci,

která nebyla dostatečná pro výsledné zařazení látky do kategorie „dráždivé pro oko“. U všech

těchto látek byly k dispozici výsledky in vivo zkoušek včetně detailních klinických dat

popisujících reakci oka králíka po celou dobu studie. Vybraný soubor vzorků byl testován

metodou BCOP, metodou HET-CAM a metodou RhCE (model EpiOcularTM) nebo byly

použity výsledky studií již provedených, u kterých byly k dispozici primární záznamy. Jedná

se o studie provedené v rámci registrace chemických látek dle nařízení REACH7 a také

publikované studie provedené při validaci modifikace zkoušky BCOP8. Všechny zkoušky byly

provedeny metodickými postupy dle OECD nebo ECVAM. Pro účely tohoto experimentu

nebyl proveden žádný in vivo test a pro porovnání provedených in vitro testů s in vivo výsledky

byla použita data předchozích studií na laboratorních zvířatech.

Získané výsledky alternativních zkoušek byly porovnány s in vivo experimenty.

Klíčovým faktorem bylo porovnání citlivosti příslušného modelu, ale také korelace

s pozorovanou reakcí jednotlivých tkání v in vivo testu.

Dalším cílem práce bylo navrhnout vhodnou kombinaci alternativních zkoušek, která

by svou citlivostí co nejpřesněji odpovídala původnímu in vivo testu na králících.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie oka

Zrak je nejdůležitější smysl, kterým vnímáme až 80 % veškerého okolního dění. Díky zraku

dovedeme rozlišovat jednotlivé předměty, vzdálenosti mezi nimi, a můžeme se tedy orientovat

v prostoru. Sluneční paprsky prochází okem skrz různá optická prostředí: rohovku, přední

komoru, čočku a sklivec. Všechny tyto části oka, přes které paprsek světla prochází, jsou

průhledné, aby co nejméně zabraňovaly rozptylu dopadajícího světla. Rohovka (cornea) a

čočka (lens) pomáhají paprsek světla spojit a zaostřit na zadní stěnu oka – sítnici (retina).

Dopadající světlo pak způsobuje chemické přeměny ve světločivných buňkách (tyčinky a

čípky), které vysílají nervové impulsy zrakovým nervem (nervus opticus) do mozku. Světlo

vstoupí přes rohovku, do oblasti vyplněné komorovou vodou (humor aquosus), a dopadá

na čočku skrz panenku (pupila, zornice). Ta se pomocí svalů (duhovka, iris) roztahuje a zužuje,

čímž koriguje množství procházejícího světla. Pomocí svalů je také regulována čočka, která

zaostřuje paprsky, aby se sbíhaly přesně na sítnici, kde vytvářejí převrácený obraz. Celá

zbývající oblast oka je vyplněna sklivcem (corpus vitreum), který udržuje v oku stálý tlak a

tím i tvar9,10. Anatomie oční koule je znázorněna na Obrázku 1.

Obrázek 1. Anatomie oční koule (Převzato z [10])
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Rohovka navazující na bělimu tvoří vnější obal oka, který současně chrání vnitřní části

před poškozením. Spojivka (conjunctiva) má strukturu sliznice, v jejíž epitelové vrstvě jsou

krevní cévy, lymfatické kanálky i pomocné slzné žlázy11. Vnější povrch rohovky je nejvíce

vystavován nepříznivým vlivům vnějšího prostředí. Omývají ho slzy, které obsahují několik

složek a mají funkci ochrannou, vyživují a současně optimalizují optickou funkci oka12.

2.2 Mechanismy podráždění oka

Umístění očí a jejich funkce způsobuje, že některé části oka přicházejí do kontaktu

s prostředím více než jiné. Z toxikologického hlediska jsou z tohoto důvodu důležité rohovka,

spojivka a duhovka. Rohovka je tvořena z velké části rohovkovým stroma, jehož stavba


[…]

0 3 5 6 +1
+1 4 5 5 0
0 5 4 5 +1
+1 6 2 2 0
0 7 6 6 0
+1 8 4 4 0
0 9 7 8 +1
0 10 6 6 0

Modified rinsing method – EMEM followed by mechanical removal and olive oil
rinse and EMEM rinse

Positive
item

Opacity difference
mean/SD

Permeability
mean/SD

IVIS
mean/SD

NaOH 1% 75.8/26.48 1.952/0.262 105.08/25.84
Imidazole 20% 42.6/7.02 1.766/0.274 69.09/4.72
DMFA 91.6/14.33 0.146/0.067 93.79/14.38

Table 5
Result of the histopathological examination.

Test substance Epithelium lesions/intensity Stroma lesions/intensity Endothelium lesions/intensity
Untreated �/� �/� �/�

Standard rinsing method using EMEM

NaOH 1% Loss/+++ Swelling/++ Detachment/+
Loss of staining S/+++ Degeneration/++
Degeneration S/+++
Vacuolation/+++

Imidazole 20% Desquamation S/++ �/� Loss
Vacuolation W/++
Detachment/+
Loss of staining/++
Coagulation and degeneration/++

DMFA Vacuolation S/++ Swelling/++ Detachment/+
Loss of adherence
Desquamation S/+++

No. 5 Desquamation S/+ �/� Desquamazion/+
No. 7 Desquamation S/++ Swelling/++ Detachment/+

Coagulation and hypereosinophilia S/++
Nuclear condensation S/++
Detachment/+
Vacuolation S/++

No. 9 Desquamation S /+ �/� �/�
Detachment/+
Vacuolation B/+

No. 20 Detachment/+++ Degeneration/++ Detachment/+++

Modified rinsing method – EMEM followed by mechanical removal and olive oil rinse and EMEM rinse
NaOH 1% Loss Swelling/++ Detachment/+++

Degeneration/++ Degeneration/++
Imidazole 20% Desquamation S/++ �/� Loss

Vacuolation W/++
Detachment/+
Loss of staining S/++
Degeneration S/++

DMFA Detachment/+ Degeneration/++ �/�
Swelling and vacuolation /++
Loss of adherence

No. 5 Desquamation S /+ �/� �/�
Detachment/+

No. 7 Desquamation S/+++� �/� Loss
Coagulation and hypereosinophilia S/++
Swelling and vacuolation W,B/++

No. 9 Swelling S/++ Swelling/++ Detachment/+
Desquamation S/+
Nuclear condensation S/++
Detachment/+
Vacuolation S/+

No.20 Detachment/+++ Nuclear condensation/++ �/�
Vacuolation and swelling/++

+ Focal changes, slight intensity of changes.
++ Mild intensity of changes.
+++ Marked intensity of changes.
S – squamous stratum of epithelium.
W – wing stratum of epithelium.
B – basal stratum of epithelium.
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The first modification based on the application of olive oil
induced a sharp decline in the IVIS namely for samples 2, 4, 12
and 14 (Fig. 1c) This effect was connected with the apparent differ-
ence in efficiency of sample residues removal between the unmod-
ified and modified procedure (Table 2) and with related changes in
the opacity (Fig. 1a). The permeability of these samples (Fig 1b)
remained virtually unchanged (2, 4, 14) or even rose (12).
Changes in opacity were also important in cases, when the first
modification led to an essential increase in IVIS (5 and 16). The dis-
solution of these materials (5 and 16) in olive oil could have prob-
ably caused the sample penetration into the inner layers of the
corneal tissue and induce the observed effect. The effect of the olive
oil itself could be the alternative explanation of this finding.
Moreover, a less important opacity increase was observed for cer-
tain other samples (1, 6, 8, 9, 10, and 13). Therefore, the other
experiment with 30 new untreated corneas was performed. 10 cor-
neas were treated by unmodified, 10 by modified rinsing procedure
and 10 by mechanical contact and modified rinsing procedure with-
out application of any sample and opacities were measured. The
results summarized in Table 3 indicate that the application of olive
oil itself has no or a minimal effect on the opacity values.

The highest increase in permeability caused by the first modifi-
cation was observed for samples 12 and 19. In the case of sample
12, this effect was overbalanced by a simultaneous opacity decline,
which was crucial for the resulting IVIS drop, while a slight IVIS
rise was observable for sample 19, where the competitive process
did not take place. The possible effect of olive oil on fluorescein
permeability is discussed in the next paragraph.

The mechanical removal of the sample residues before the
sequence of washing steps led to a dramatic change in removal
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efficiency, related opacity and the resulting IVIS score for several
samples (1, 3, 15 and 17). The permeability variation in this case
also had a minimal effect on the calculated IVIS. The expected
weakness of the procedure based on the wiping of corneas was
in their potential mechanical damage. The test performed with a
set of three substances declared as positive control substances
(1% NaOH, 20% Imidazole and DMFA) did not confirm this concern.
The results summarized in Table 4 reveal no significant difference
in opacity and permeability when the unmodified process and
mechanical removal of the sample residues was performed. This
conclusion is supported by histopathological analysis of corneas
exposed by the above-mentioned positive substances and by sam-
ples 5, 7, 9 and 20, the results of which are summarized in Table 5.
Epithelia and stromal lesions were evaluated according to Harbell
et al. (2006) and OECD No. 160 (OECD, 2011).
5. Conclusion

Two modifications of the rinsing procedure within the BCOP
test were suggested and tested for their ability to remove the resi-
dues of highly viscous and coloring samples from the corneal sur-
face. Particular modifications namely influenced opacity
measurements, while permeability values in general remained
unaffected. The rinsing procedure based on wiping and subsequent
washing of exposed corneas with olive oil proved to be extremely
effective in removal of highly adhesive samples and could poten-
tially expand the application area of the BCOP test. Both discussed
modifications are simple and inexpensive. They require no special
equipment and do not substantially increase the labor intensity of
the testing.
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