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Otázka alternativních testů toxicity bez použití laboratorních zvířat je naprosto zásadní etickou
otázkou v průmyslové toxikologii. Disertační práce Ing. Petry Plodíkové. vypracovaná na Fakultě
chemické technologie University Pardubice představuje významný příspěvek k problematice
alternativní in vitro analýzy oční dráždivosti. který má značný potenciál praktického využití.

Disertace je postavena na 2 prvoautorských publikacích, z nichž jedna vyšla v mezinárodním
iiupaktovaném časopise "Toxicology in vitro" (IF 2,959) a druhá je v tisku v českém časopise
Chemické Listy (IF 0,279). Publikační činnost disertantky se dále opírá o 5 přednášek na
konferencích Průmyslová toxikologie a ekotoxikologie a poster na mezinárodní konferenci
EUROTOX.

V úvodu práce disertantka shrnuje vývoj od in vivo k in vitro testům a zmiňuje přednosti a
nevýhody obou přístupů a jasně konstatuje, že klíčové je etické hledisko minimalizace používání
laboratorních zvířat. V teoretické mčásti disertantka krátce popisuje anatomii oka a mechanismy
jeho podráždění. Protože disertantka ve své experimentální práci neprováděla žádné in vivo testy,
je jejich popisu v teoretické části dizertace věnována omezená pozornost. Naopak velmi detailně
jsou popsány všechny 3 použité in vitro metody - BCOP, RhCE, HET-CAM včetně jejich
předností a nedostatků. Zde disertantka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s literaturou
(celkem 115 citací). Experimentální výsledky jsou v disertaci kriticky zhodnoceny a na závěr je
odpovídajícím způsobem shrnut jejich význam pro testování oční dráždivosti.

Práce beze zbytku naplnila 2 jasně formulované cíle (str. 28) disertace - tj. zmodifikovat stávající
in vitro metodu BCOP, aby došlo ke snížení falešně pozitivních výsledků a ověřit citlivost 3 in
vitro metod, které mají při jejich současném použití potenciál nahradit "in vivo" testy.

Po formální stránce je práce je velmi přehledně členěna do logických kapitol umožňujících
rychlou orientaci. Práce obsahuje velké množství experimentálních dat z pokusů in vitro a velmi
oceňuji, že pro srovnání bylo využito výhradně existujících dat in vivo a neproběhly další pokusy
na laboratorních zvířatech.

K práci mám několik drobných komentářů/otázek:

1. V tabulce 2 i jinde v textu se zmiňuje, že pro hodnoty IVIS mezi 3 až 55 nelze test BCOP
vyhodnotit. To je poměrně široké rozmezí. Je to opravdu tak, že v této oblasti je test
nevyhodnotitelný?

2. V tabulce 4 je časová závislost pro hodnocení testu HET-CAM, kdy se zdá, že závažnější léze
vznikají při kratších expozičních časech. Čekal bych spíše opačný výsledek...

3. Str. 53, poslední odstavec, věta: ‘‘Vyšší podíl falešně pozitivních výsledků.....odpovídá
výsledkům několika jiných stud i r - bylo by vhodné některé tyto studie citovat.

4. Nadhodnocení výsledků stanovení dráždivosti RhCE testem oproti in vivo výsledkům není asi
příliš na závadu, horší by to bylo obráceně...Má na toto disertantka nějaký názor?

5. V tabulce 14 je srovnání všech 3 metod, kde v textu se mluví o RhCE testu, ale v posledním
sloupci tabulky je uveden komerční product EpiOcular, pomocí kterého se tento test provádí.
Možná by by lo lepší dát do tabulky 14 též RhCE místo EpiOcular...

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně a to jak z hlediska jejího zpracování, důležitosti tématu a
významu pro praxi. Na základě výše uvedeného si dovoluji konstatovat, že disertantka
jednoznačně prokázala schopnost kritického myšleni a samostatné tvůrčí schopnosti
řešit vědecké úkoly ve svém oboru, a že disertační práce I n g . P e t r y P l o d í k o v é
splňuje požadavky kladené na disertaci standardně v daném oboru. Podle paragrafu 47 VS
zákona 111/98 Sb. disertaci doporučuji k obhajobě.
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